
 

 
 

 

 
UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

NUMERO 26 DEL 09 MAGGIO 2024 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2023 DELL'UFFICIO 
D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di «identificare 
con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della seduta e si è 
data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata verbalizzata dal 
Direttore Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio alle ore 13.00, in videoconferenza, 
regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE X  

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

CAIELLI ROBERTO GABRIELE COMPONENTE  X 

ARIOLI CARLA DIRETTORE   

Presenti – Assenti  4 1 

 
Esaurita la presentazione e la discussione dell'argomento all'ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue 

successive modifiche e integrazioni; 
- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 

interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e s.m.i.; 



 

 
 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del Consiglio di amministrazione 
dell'Ufficio d'Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 
24/04/2015; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 38 del 31 luglio 2019; 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione PV n. 16 del 24 marzo 
2021 è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda Speciale dell’Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Varese; rinnovato nel loro incarico a partire dal 1° gennaio 2024 per 
un ulteriore triennio con deliberazione PV n. 38 del 04/10/2023. 

RICHIAMATO l’art.8 dello Statuto dell’Ufficio d’Ambito al comma 1 (“il Consiglio di 
Amministrazione cura l’attuazione degli scopi dell’Ufficio d’Ambito, e quindi provvede con più 
ampio potere all'emanazione delle linee di indirizzo politico per la migliore gestione ed 
amministrazione dello stesso, nei limiti indicati dal presente Statuto e in quelli degli 
stanziamenti risultanti dal bilancio di previsione") e al comma 3 (“il Consiglio di Amministrazione 
sottopone all’approvazione del Consiglio Provinciale gli atti definiti fondamentali dalla legge tra 
cui il bilancio di esercizio"); 

ESAMINATI i seguenti atti dell’Ufficio d’Ambito relativi al bilancio consuntivo dell’esercizio dal 
01/01/2022 al 31/12/2022 che si compone dei seguenti documenti: 

• Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2023 in versione xbrl; 

• Relazione sulla gestione dell'esercizio chiuso al 31/12/2023; 

• Relazione consuntiva di attività dell'Ufficio d'Ambito ai sensi dell'art. 15 lett. c) dello Statuto 
riferita all'anno 2023; 

VISTA la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, al Bilancio Consuntivo chiuso al 
31/12/2023 prot. 2209 del 06/05/2024, allegato a parte integrante e sostanziale; 

VISTI i “pareri favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore dott.ssa 
Carla Arioli ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto del parere dei Revisori dei Conti dell’Ufficio d’Ambito, allegato a parte 
integrante e sostanziale del presente atto - Allegato A-; 

2. Di approvare il bilancio consuntivo dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese dell’esercizio 
dal 01/01/2023 al 31/12/2023, che si compone dei seguenti documenti: la nota integrativa al 
bilancio al 31/12/2023 in versione istanza XBRL - Allegato B, la Relazione sulla gestione - 
Allegato C -, la Relazione consuntiva di attività dell'Ufficio d'Ambito - Allegato D -, ai sensi 
dell'art. 15 lett. c) dello Statuto, riferita all'anno 2023, allegati alla presente deliberazione quali 
parti integranti e sostanziali; 

3. Di non distribuire l’utile di esercizio pari ad Euro 1.426.663= e di proporre di iscriverlo a riserva 
utili portati a nuovo per la successiva destinazione ad un progetto di tutela dell’ambiente, 
inerente la verifica dei progetti di adeguamento/miglioramento/affiancamento/monitoraggio e 
riqualifica dei progetti di adeguamento delle aziende autorizzate AUA o in fase di 
autorizzazione, oppure per studi e ricerche per fronteggiare la crisi idrica.  



 

 
 

4. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

5. Di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti 
consequenziali; 

6. Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Provinciale il presente atto; 

7. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARA 

con successiva separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 
 

Deliberazione n. 26 del 09-05-2024 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
 
 
 
[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di pubblicazione 
 
 
 
 
 

Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


